No. of Printed Pages: 2

SEAT No.

SARDAR PATEL UNIVERSITY [47/48/49]

LL.M (CBCS) (SEMESTER: I) EXAMINATION

Tuesday: 26th March 2019.

TIME: 10:00 AM TO 01:00 PM

[PL01CLBL21], [PL01CLCR21], [PL01ELCR21], [PL01CLEN21], [PL01ELHR21]

SUBJECT: INDIAN CONSTITUTION LAW: THE NEW CHALLENGES:I

Note: Figures to the right side Indication full marks.

Total-70

"In the constitution of India, the dominate concept is that of co-operative (14) (1)Federalism and not competitive federalism - Discuss.

- Discuss the direction of the center to the state under Article 356& 365 (1) provisions under Indian constitution.
- In the light of decided cases explain the concept of state under Article-12 (14) of the constitution and its significance with reference to fundamental rights (2)do you think that Article-12 is required to be redrafted?

- Explain the provisions of Election Article 324 to 329(C) under Indian (2) constitution.
- (14)Define "Law as laid down in Article-13? Whether constitutional (3) Amendment is "Law"? Explain.

OR

- "Article 14 forbids class legislation but does not forbid classification for the (3) purpose of legislation. Explain the test of reasonable classification with relevant decisions.
- Discuss the principles of Natural Justice and due process of Law. (14)

- Explain the constitutional provisions of women empowerment. (4)
- Discuss the right of freedom of speech and expression and their (14)(5)challenges. OR

Explain the constitutional provisions regarding right to strike hartal and (5)bandh.

TP-1.0.7

-: <u>ગુજરાતી તરજુમો</u> :-

(P)	''ભારતના બંધારણમાં પ્રધાન વિચાર સ્પર્ધાત્મક સમવાયતંત્રવાદનો નહી.'' પરંતુ સહકારી સમવાયતંત્રવાદનો છે. ચર્ચા કરો.	(٩४)
	અથવા	
(٩)	સંઘ રાજ્યને આપેલા આદેશો બાબતે અનુચ્છેમ ૩૫૬ અને ૩૬૫ ની બંધારણીય જોગવાઈઓ.ની ચર્ચા કરો.	
(૨)	બંધારણના અનુચ્છેદ ૧૨ અન્વયે 'રાજ્યનો ખ્યાલ' નિશ્ચિત કેસોના આધારે સમજાવો. મૂળભુત અધિકારોના સંદર્ભમાં તેનું મહત્વ સમજાવો. શું તમે માનો છો કે અનુચ્છેદ ૧૨ માં સુધારો થવો જોઈએ?	(१४)
	અથવા	
(२)	્રભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ ૩૨૪ થી ૩૨૯(ક) માં ચુંટણીઓ અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો.	
(3)	આર્ટિકલ્સ ૧૩ માં જણાવ્યા પ્રમાણે ''કાયદા'' નો અર્થ સમજાવો. શું બંધારણીય સુધારો કાયદો કહેવાય. અથવા	(٩૪)
(3)	''અનુચ્છેદ ૧૪ વર્ગીય ભેદભાવને પ્રતિબંધીત કરે છે. પરંતુ કાયદાના હેતુઓ માટે વર્ગીકરણની મનાઈ કરતો નથી.'' સં નિર્ણયો ટાંકીને વાજબી વર્ગીકરણની કસોટી સમજાવો.	બીધત
(۶)	કુદરતી ન્યાય અને કાયદાથી પ્રસ્થાપિત પ્રક્રિયાના સિધ્ધાંતની ચર્ચા કરો. અથવા	(૧૪)
(8)	સ્ત્રી સશકિતકરણ અંગે બંધારણીય જોગવાઈઓ સમજાવો.	
(૫)	વાણી અને અભિવ્યકિતના અધિકારો અને પડકારોની ચર્ચા કરો. અથવા	(13)
(૫)	હડતાલ અને બંધને લગતા અધિકારની બંધારણીય જોગવાઈઓ સમજાવો.	